REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHIENAVE PERSONALLE
DREJTORIA E HETIMIT ADMINISTRATIV

Nr. 80 rol. Tirané mé A2.07.2020
VENDIM
Nr. 34 , daté 30.07.2020
PR KONTROLLUESIN “FARMAVITTA” SHPK

Né& mbéshtetje t& neneve 29, 30 dhe 32 & ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojijen
e té dhénave personale” i ndryshuar (né vijim, “Ligji”), neneve 77-1121€ ligjit nr. 44/20135
“Kodi i Procedurave Administrative 1é Republikés sé Shgipérisé” (né vijim. “Kodi i
Procedurave Administrative™), si dhe provave t€ administruara ng€ ngarkim (€
kontrolluesit “Farmavitta™ SHPK,

KONSTATOVA SE:

NEé zbatim t& Urdhrit nr. 130, daté 20.07.2020 t& Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale (né vijim, “Komisioneri™), u krye hetimi
administrativ prang kontrolluesit “Farmavitta® SHPK (né vijim, “Kenfrolluesi™), me
objekt:

> Zbatimi i ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojijen e 1¢ dhénave personale” i
ndryshuar dhe akteve t& miratuara nga Komisioneri né lidhje me mbledhjen,
pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné e t& dhénave personale, gjaté kryerjes s€ aktivitetit
nga kontrolluesi “Farmavitta” SHPK.

Komisioneri, pasi shqyrtoi relacionin ¢ hetimit administrativ, procesverbalin e
konstatimit dhe provat ¢ administruara gjaté ushtrimit t& hetimit prané Kontrolluesit,
konstaton se:

1. Kontrolluesi ushtron veprimtaring né fushén e importimit, magazinimit dhe tregtimit
t& medikamenteve mjekésore.

Né kuadér t& veprimtarisé gé kryen. Kontrolluesi pérpunon 1€ dhéna personale pér
kategorité e subjekteve t& & dhénave “punémarrés”, té tilla si “emri, mbiemri, data
e lindjes, vendiindja, libreza e punés, arsinii, raport mjekésor, CV, déshmi penaliteti,

Adresa: Rruga “Abdi Toptani®, Nd.5, Tirangé Telefon: +355 42237200 www.idp.al, info@idp.al




b2

L)

certifikaté personale”, etj. Té dhénat pérpunohen manualisht né dosjen personale t&
punémarrésit™.

Nga verifikimi i kryer né regjistrin elektronik & subjekteve kontrollues, né
protokollin e Zyrés sé¢ Komisionerit, si dhe nga hetimi administrativ i ushtruar.
rezultoi se Kontrolluesi nuk ka pé&rmbushur detyrimin pér njoftim né zbatim té nenit
21 té Ligjit.

Zyra e Komisionerit vleréson se realizimi i detyrimit pér njoftim, pér pérpunimin ¢
té¢ dhénave personale, &sht& i réndésishém, pasi i jep mundésiné subjekteve t& &
dhénave gé t& informohen mbi pérpunimin gé kryen Kontrolluesi dhe realizimin e
detyrimeve ligjore t& kétij té fundit. Kjo i jep mundési reale subjekteve 1€ t& dhénave
pér 1€ ushtruar né ményré korrekte € drejtat qé i rezervojné shprehimisht dispozitat
e Ligjit.

Kontrolluesi nuk ka hartuar rregulloren “Pér mbrojijen, pérpunimin, ruajtien dhe
siguring e (¢ dhénave personale™, né té cilén 1€ parashikohen rregulla specifike mbi
meényrén e pérpunimit t€ t€ dhénave personale, siguring e t& dhénave, afatet e mbajtjes
dhe shkatérrimit (& t& dhénave, 1€ drejtat e subjekteve, etj.

Zyra e Komisionerit vleréson se hartimi i njé “Rregulloreje specifike pér mbrojtjen,
pérpunimin, ruajijen dhe siguriné e (é dhénave personale”, né té cilén &
parashikohen rregulla dhe procedura organizative specifike p&r ményrén e
pérpunimit t& t€ dhénave personale (pér ¢do kategori subjekti t& dhénash dhe pér ¢do
proces pérpunimi), konsiderohet njé detyrim shumé i réndésishé#m né zbatim té nenit
27 & Ligjit, pasi shmang pasojat e rénda g€ mund t& vijné pér subjektet e t& dhénave,

Kontrolluesi, nuk ka nénshkruar “Dekiaraté Konfidencialiteti” me punémarrésit té
cilét kané akses né mbledhjen, pérpunimin dhe ruajtjen e t& dhénave personale.

NE& Kkontratat individuale 18 pungs jan€ parashikuar dispozita t& vecanta pér géllimin.
siguriné dhe mjaftueshmériné e 1€ dhénave. Kéto parashikime jané té kufizuara né
raportin e punédhéngsit ndaj t&¢ dhénave t€ punémarrésit. Ndérkohg, nuk gjenden
dispozita specifike pér ruajtjen e konfidencialitetit t€¢ 1€ dhé&nave personale nga
punémarrési né raport me subjektet e tjera t& t€ dhénave (klientg, punonjés, palé té
treta me (& cilét bashképunon, etj.) né kundérshtim me nenin 28 t& Ligjit dhe
Vendimit nr. 6, datg 05.08.2013, t& Komisionerit “Pér pércaktimin e rregullave 1é
hollésishme pér sigurimin e t¢é dhénave personale”(né vijim. “Vendimit nr.67).

Zyra e Komisionerit vleréson se nénshkrimi i “Dekiaratés sé¢ Konfidencialitetit” ka
pér qéllim ndérgjegiésimin e ploté 1€ gjithé punonjésve. t€ cilét kané akses né té
dhénat personale ose sensitive, t& pérpunuara nga punédhénési (né cilésiné e
Kontrolluesit), t& kuptojné garté dhe drejté detyrimet q& ata kang pér ruajtjen e
konfidencialitetit. N& kété deklaraté, né zbatim t&€ Vendimit nr. 6, merren pérsipér t&
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drejta dhe detyrime lidhur me mos transferimin né ményré abuzive t€ € dhénave
personale tek perscnat e paautorizuar. Me nénshkrimin e njé akti € till€, synohet
ndérgjegjésimi i ploté i deklaruesit ndaj punédhénésit pér ruajtjen e t&€ dhénave
personale, t& dhénat g& i méson pér shkak 1€ detyrés apo pozicionit g€ ka, si dhe
paralajmérohet marrja e masave t& menjéhershme administrative né€ rast té shkeljes
s€ kétij standardi.

5. Kontrolluesi nuk ka ndérmarré masa konkrete n¢ kuadér t& trajnimit t& punonjésve
gé kané akses dhe p&rpunojné té dhéna personale lidhur me legjislacionin Shqiptar
né fugi pér mbrojtien e t¢ dhénave personale. Grupi i kontrollit konstaton
mosplotésim t& detyrimeve né lidhje ngritjen, administrimin dhe mirémbajtjen e
sistemit t& menaxhimit s& sigurisé sé informacionit (SMSI) lidhur me mbrojtjen e &
dhénave personale, 1€ parashikuara nga Udh&zimi nr. 47, daté 14.09.2018 “Pér
pércaktimin e rregullave pér ruajtjen e sigurisé s¢ 1é dhénave personale 1é
pérpunuara nga subjektet pérpunuese ¢ médha” (né vijim, “Udhézimi nr. 477), pér
shkak cilésisé si subjekt pérpunues i madh. si dhe pér shkak té natyrés sé vecanté té
veprimtarisé qé ushtron.

Zyra e Komisionerit vler&son se, pér shkak té cilésisé si subjekt pérpunues i madh, si
dhe pér shkak t& natyrés sé veprimtarisé g€ ushtron, e cila kérkon masa t& shtuara
teknike dhe organizative pér garantimin e siguris€é s¢ t€¢ dh&nave personale,
kontrolluesi, &shté i detyruar t¢ krijojé, mirémbajé dhe administroj¢ SMSI né
pérputhje me parashikimet e Udhgzimit nr, 47.

SMSI pér mbrojtjen e t& dhénave personale duhet té bazohet né standardin ISO/IEC
27001, sic parashikohet né nenin 5 t&¢ Udhézimit nr. 48, dat¢ 14.09.2018, té
Komisionerit “Pér certifikimin e sistemeve (& sigurisé sé informacionit, 1é dhénave
personale dhe mbrojijes sé {yre’” (né vijim, “Udhézimi nr. 487), si dhe €shté njé sistem
i certifikueshém, pér géllime pérputhshmérie me standardin e sipérpérmendur, vetém
nga organizma t¢ akredituar dhe autorizuar sipas parashikimeve 1€ Udh&zimit nr. 48

Né pérfundim t& hetimit administrativ, referuar provave dhe konstatimeve né vend, grupi
i inspektimit hartoi procesverbalin pérkatés, i cili u dérgua né rrugé postare mé daté
27.07.2020 s¢ bashku me njoftimin pér t& marré pjesé né seancé dégjimore. si dhe
népérmjet postés elektronike. Po népérmjet adresés elekironike, u njoftua nga
Kontrolluesi se né seancén dégjimore, do t& jeté i pranishém administratori.

Pérfagésuesi i Kontrolluesit éshté paraqitur né seancén dégjimore 1€ organizuar nga Zyra
e Komisionerit, ka pranuar shkeljet e konstatuara dhe ka marré pérsipér angazhimin pér
rikuperimin ¢ shkeljeve t& konstatuara gjaté hetimit administrativ t& ushtruar.

Si pgrfundim, shkeljet e konstatuara gjaté ushtrimit t& hetimit administrativ, né kuptim t&
nenit 39, pika 1, germat *d” dhe “dh™ t& Ligjit, pérb&jné kundérvajtje administrative dhe
sanksionohen me gjobé, si mé poshté:
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d) kontrolluesit, qé nuk pérmbushin detyrimin pér & njoftuar, sipas pércaktimit né nenin
21 1@ kétif ligji, dénohien me 10 000 deri né 300 000 leké;

dh) kontrolluesit ose pérpunuesii, gé nuk marrin masat e sigurisé sé 1é dhénave dhe mik
zhatojné detyrimin pér ruajtien e konfidencialitetit, té pércaktuara pérkatésisht né nenet
27 dhe 28 ¢ kétij ligfi, dénohen me nga 10 000 deri né 150 000 leké ™,

NE bazé t& pikés 2 t& nenit 39 t& Ligjit, personat juridiké, pér kundérvajtjet e mésipérme
administrative, dénohen me dyfishin e gjobés sé pércaktuar né pikén 1 (& kétij neni.

Pér zgjedhjen e masés sé gjobés, Zyra ¢ Komisionerit ka parasysh faktin se shkeljet e
konstatuara jané serioze. Ato lidhen me garantimin e parimeve dhe pérpunimin e ligjshém
& t&€ dhénave. Gjithashtu, vendimi i Komisionerit bazohet né ményrén e reagimit té
kontrolluesit pér rikuperimin e shkeljeve té konstatuara.

PER KETO ARSYE:

Sa mé sipér, né zbatim té neneve 21, 27, 28, 29, 30, 39 (pika 1, gérmat *“d” dhe “dh™), si
dhe nenet 40 dhe 41 té Ligjit,

YVENDOSA:

1. Dénimin e Kontrolluesit me gjobé né vlerén 50 000 (pesédhjeté mijé) Leké, pér
shkelje t& detyrimeve 1€ pércaktuar né nenet 27 dhe 28 té Ligjit;

2. Kontrolluesi, 1€ plotésojé detyrimin pér njoftim duke depozituar prané Zyrés sé
Komisionerit “Formularin e Njoftimic”, si dhe t€ keté né vémendje pérditésimin e
njoftimit, né rast t& ndryshimit t& gjendjes sé pérpunimit t& té¢ dhénave personale pér
t€ cilat shtg pérgjegjés, né zbatim t& neneve 21 dhe 22 (& Ligjit;

3. Kontrolluesi, né zbatim 1€ nenit 27 & Ligjit, t& hartoj€ “Rregulloren pér mbraojijen,
peérpunimin, ruaftien dhe siguring e 1é dhénave personale”, duke parashikuar masa
konkrete teknike dhe organizative pér mbrojtjen e té dhénave personale, ményrat e
pérpunimit 1€ 1& dhé&nave, t& drejtat e subjekieve t& t&€ dhénave, etj., pér ¢do proces
pérpunimi dhe pér ¢do subjekt t& t&€ dhénave personale;

4. Kontrolluesi. né zbatim t& nenit 28 & Ligjit. & marré masa pér hartimin dhe
nénshkrimin e Deklaratave té Konfidencialitetit nga ¢do punémarrés gé ka akses né
1& dhéna personale dhe merr pjesé n€ proceset pérpunuese té t& dhénave personale;

5. Kontrolluesi, me géllim garantimin e sigurisé¢ s¢ t€ dhénave personale, t& zbatojé
detyrimet e pércaktuara né Udhézimin nr. 47, lidhur me trajnimin e personelit (& tij,
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si dhe sa 1 pérket krijimit, mirémbajtjes dhe administrimit t€ Sistemit t&¢ Menaxhimit
té Sigurisé s¢ Informacionit (SMSI) pér mbrojtjen e & dh&nave personale;

SMSI pér mbrojtien e t& dhénave personale duhet t& krijohet né pérputhje me
standardin ISQ/IEC 270001, si¢ parashikchet né nenin 5 t&¢ Udh&zimit nr. 48, si dhe
mund t¢ certifikohet, pér qéllime pérputhshmérie me standardin né fjalé, nga
organizma t& akredituar dhe autorizuar né pérputhje me dispozitat e kétij udh&zimi.
N& kété rast, Kontrolluesi, né zbatim 1€ germés “b” t& pikés 42 & Udhé&zimit nr. 47,
depoziton prané Zyrés sé¢ Komisionerit njé kopje té certifikatés sé pérputhshmérise:

6. NE& zbatim t& pikés 1 t& nenit 32 té Ligjit, t& pérmbushen detyrimet sipas kétij akti
brenda afateve si vijon:

(i) brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve, detyrimet e parashikuara né pikat 2, 3 dhe 4;
(ii) brenda 45 (dyzeté ¢ pes€) ditéve. detyrimin e parashikuar né pikén 5.
Afatet e sipérpérmendura fillojné nga data e marrjes dijeni t€ kétij akti.

7. Kontrolluesi “Farmavitta” SHPK™ t& njoflojé Zyrén e Komisionerit pér masat ¢
marra.

8. Gjoba arkétohet nga kundérvajtési né Buxhetin e Shtetit, jo mé voné se 30 {tridhjeté)
dité nga komunikimi i kétij Vendimi. Me kalimin e kétij afati, ky Vendim kthehet né

titull ekzekutiv dhe ekzekutohet né ményré té detyrueshme nga Zyra e Pérmbarimit.

9.  Kundér kétij Vendimi mund t& b&het ankim né Gjykatén Administrative 1€ Shkallés
sé Paré Tirané, brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga komunikimi i kétij Vendimi.

Ky Vendim u shpall sot mé daté 30.07.2020.

KOMISIONE}/ '* /"*- -.

| Besnik Dervishi /

Adresa: Rruga "Abdf Toptanmi”, Nd.5, Tirané Telefon; +355 42237200 www.idp.al, Info@idp.al






